XII. Priscus autem apud se conjiciens, quæ fie-
 bant admirabiliter, erat quidem animi dubius, et
 admirabatur : cum aspicere autem ad lucem veri-
 tatis, et intelligere quænam esset eorum quæ flunt.

virtus, non posset, undenam hoc esset, rogabat Apellianum. Ecce enim, ut vides, et ignis, et plagæ, et rotæ, et bestiæ, ab una femina victa sunt omnia. Ille autem (quid enim aliud existimasset scelestæ animæ, et ad divinam lucem plane cæcutiens?) præstigiis et artibus magicis ascribebat universum, et eam sic dicebat efficere, ut esset superior. Cui proconsul, perinde ac mentis profunda penetrans, et altiozem inducens interrogationem: Cur autem, inquit, non ulti sunt eam dii, cum malos odio habeant? Ille vero cum non posset veram reddere rationem, imbecillitatem nominabat benignitatem: Cum sint, inquit, elementes, ei pepercerunt. Interim martyr, cum integra et illæsa emersisset ex aqua, videntibus omnibus, asistit coram proconsule. Tyranni autem simul inter se disserebant, non in occulto, sed palam: ita ut qui aderant, audirent, et aliquid lucrifacerent ex iis quæ dicebantur, suos deos aut dæmones defendentes, et præstigias et artem magicam attribuebant martyri, et ea dicebant ipsam aquas superasse. Propter hæc cum Priscus simul cum assessore perplexo essent animo, et nescirent quidnam facerent amplius, tanquam in consilium suam adhibentes sævitiam, ad puniendum rursus se contulerunt. Quid enim possent aliud facere, cum essent discipuli ejus, qui fuit homicida ab initio³? Illi ergo rursus exsculpsent lapides, et effecerunt acutos ferreosque obeliscos, et serras sunt fabricati: deinde jusserunt etiam fodi fossam, quæ acutos hos lapides et obeliscos et serras latentes infixas esset habitura, pauca terra ei desuper infusa, ut procedens martyr, in eam imprudens incidere, et sic interiret. Existimabant enim stolidi, eam illa solum posse vincere arte magica, quorum jam accepisset prius cognitionem, et ideo studebant efficere, ut non esset manifestum periculum. Eos autem latebat, quod tu, Domine, qui corda hominum seorsum finxisti, es cum ipsis, et intelligis omnia opera ipsorum⁴.

XIII. Certe cum eam urgerent ministri, ut per eum locum transiret, in quo fossa facta fuerat, illa quidem, cum nihil omnino prævidisset, quæ autem cohabitabat gratia, ipsam sublevaret, percurrit supra constructam fossam, perinde ac si terram non tangeret, sed alata sublime ferretur. Deinde quid sit? Res justa, et per quam cognoscitur Deus judicia faciens, et factum revera dignum ea quæ omnia intuetur, Providentia. Quidam enim ex iis qui martyrem traducebant, forte ignorantes paratas insidias, et volentes, postquam illa sine lapsu transiit, eodem uti transitu: ut id totum, quod a divino Davide dictum est⁵, esset prædictio ejus, quod tunc factum est: nempe illos quidem fodisse foveam, et in eam fossam, quam fecerant, cecidisse: cum repente fracta esset, quæ in superficie disjecta erat terra, inciderunt in foveam: et